politice internaționale și regionale, fiind amenințate cu anexarea totală sau parțială și proiectate ca obiecte de schimb în combinațiile teritoriale ale supraputerilor lumii.

La insistența categorică a Franței și la solici- tarea personală a lui Napoleon, la 11/23 august și, respectiv, la 12/24 august 1806, Poarta Otomană i-a destituit pe domnitorii de orientare pro-rusă Alexan- dru Moruzi (Moldova) și Constantin Ipsilanti (Țara Românească), înlocuindu-i cu cei de orientare fran- cofilă Scarlat Callimachi (Moldova) și Alecu Suțu (Țara Românească)<sup>1</sup>.

și la expirarea termene- nului de șapte ani de domnie, a generat complicații politice cu implicații internaționale care în cele din urmă au provocat un război ruso-turc. Cu toate că, în urma protestelor ultimative ale Curții imperiale de la Petersburg, domnii maziliți au fost restabiliți, la 3/15 octombrie 1806, în domnie, la 16/28 octombrie și, repetat, la 23 octombrie/4 noiembrie împăratul Rusiei Alexandru I ordonă generalului Ivan Michel- son, comandant al armatei ruse din stânga Nistrului, să treacă fluviul și să ocupe Principatele. Acțiunea a fost realizată la 11/23 noiembrie 1806, fiind înso- țită și de un manifest către populația autohtonă. În opinia ministrului de Externe al Franței Talleyrand, modul în care s-a produs „năvălirea rușilor în Mol- dova a oferit Europei scandalul unei noi agresii împotriva tuturor drepturilor suveranilor.

Suferind eșec în tentativele de a soluționa, pe cale pașnică, litigiul ruso-otoman și descumpănit de noile revendicări excesive ale Petersburgului, sultanul Imperiului Otoman, Selim III, declară, la cererea insistentă a Franței, pe data de 15/27 decembrie 1806, război Imperiului Rus.

La etapa inițială a războiului ruso-otoman (până la întâlnirea lui Alexandru I și Napoleon la Tilsit), Rusia imperială, fiind implicată în a patra coaliție anti-napoleoniană și în operațiile militare ale acesteia împotriva trupelor franceze, nu era dispusă să ceară cesiuni teritoriale de la Poarta Otomană.

O profundă răsturnare a politicii guvernului țarist privind problema orientală în ansamblu și cea a Principatelor în special, s-a atestat după semnarea tratatelor ruso-franceze de pace și de alianță la

Tilsit (25 iunie/7 iulie 1807). Astfel, poziția Rusiei a evoluat de la respectarea principiului menținerii integrității teritoriale a Imperiului Otoman la cea de obținere a unor achiziții teritoriale pe seama turcilor. Privit din perspectiva dată, Tilsitul se înscrie ca o primă etapă în procesul de formare a unui nou program politic de scurtă durată al Cabinetului de la Petersburg în chestiunea orientală. Prin semnarea acestor tratate, s-au delimitat sferile de influență între Franța și Rusia: prima și-a rezervat partea occidentală a Europei, a doua a manifestat interes față de zona ei orientală, oferindu-i-se, astfel, o libertate deplină de acțiune în zona Balcanilor.

Guvernul țarist refuză să-și evacueze armata din Principatele Moldova și Țara Românească, stipulațiune prevăzută în tratatul ruso-francez de pace (art. XXIII) și armistițiul de la Slobozia din 12/24 august 1807 (art. 3), pe motiv că trupele otomane au încălcat prevederile respective, efectuând incursiuni într-un șir de localități din stânga Dunării. În schimb, diplomația rusă a exploatat cu abilitate art.

Având nevoie de liniște în partea orientală a Europei pentru a-și rezolva problemele în partea ei occidentală, Napoleon dorea o nouă întâlnire și o nouă înțelegere separată cu Alexandru I, fiind dispus să promită cesiuni teritoriale Imperiului Rus.

Un epizod semnificativ în evoluția disputelor privind destinul Principatelor reprezintă întâlnirea lui Napoleon și Alexandru I la Erfurt, unde, la 30 septembrie/12 octombrie 1808, a fost semnată Convenția secretă de alianță. Patru dintre cele 14 articole ale Convenției se refereau la Principatele Moldova și Țara Românească, fapt ce atestă marea lor importanță pe eșichierul diplomatic al timpului.

Ambasadorul francez la Constantinopol, Latour-Maubourg, insista în fața Porții expulzarea ambasadorului englez Robert Adair, promițând, în schimb, medierea lui Napoleon în ceea ce privește „încheierea păcii între Rusia și Poarta Otomană cu retrocedarea celei din urmă a pământurilor cucerite de prima”. La 11/23 martie 1809, A. Prozorovski a adresat guvernului otoman o notă ultimativă cu cerință similară, amenințând, în caz de refuz, cu abrogarea armistițiului și reluarea ostilităților militare, ceea ce s-a produs la 22 martie/3 aprilie<sup>16</sup>.

Pe parcursul anului 1809 demersurile diplomatice privind soluționarea relațiilor ruso-otomane s-au redus la minimum, limitându-se cu reconfirmarea de către părțile beligerante a propriilor lor condiții de bază ale tratatului de pace și efectuarea unor tatonări în vederea inițierii negocierilor de pace. Prezintă interes în acest sens instrucțiunea lui Alexandru I din 28 noiembrie/10 decembrie 1809 către generalul Pavel Șuvalov, delegat cu o misiune specială la Viena, în care se menționa: „Eu sunt hotărât să mă mărginesc cu obținerea, printr-un tratat, a Valahiei, Moldovei și Basarabiei, ocupate de trupele mele deja

de câțiva ani, și pentru a suspenda controversele ce dezbină Rusia și Poarta Otomană doresc să stabilesc hotarul pe Dunăre”<sup>17</sup>.

Pe parcursul anului 1810, în ciuda faptului că se sensibiliza tot mai evident aprofundarea discordiei între Franța napoleoniană și Rusia imperială, Cabinetul de la Petersburg continua să insiste asupra programului maximum de achiziții teritoriale în partea europeană a Imperiului Otoman. În proiectul tratatului de pace, remis la 7/19 februarie 1810 de către ministrul de Externe N. Rumianțev comandantului trupelor ruse în Principate, generalului N. Kamenski, se specifica: „Principatele Moldova, Valahia Mare și Mică și Basarabia se unesc, prin acest tratat de pace, pe veci cu Imperiul Rus, cu orașele, cetățile și satele, cu locuitorii acestora de ambele sexe și cu averea lor. Râul Dunărea va fi de acum înaintea graniței între cele două imperii...”<sup>19</sup>. Această poziție a fost reconfirmată prin notele diplomatice ruse din toamna anului 1810. Astfel, la 3/15 octombrie 1810, comandantul armatei ruse în Principate comunica Porții Otomane că hotarul pe Dunăre constituie o condiție prealabilă *sine quo non*, condiție indiscutabilă pentru orice acord de armistițiu și orice negocieri de pace.

Esența acțiunilor autorităților ruse în Principate și a statutului temporar al acestora s-a regăsit în expresia concentrată a notei ministrului de Externe al Rusiei N. Rumianțev, remisă la 15/27 aprilie 1810 diplomaților străini acreditați la Petersburg, prin care se anunță trecerea Moldovei și a Țării Românești sub stăpânirea Imperiului Rus. „Maiestatea sa imperială, se menționează în notă, considerând Moldova și Valahia ca provincii făcând parte din imperiul său și care, în felul acesta, trebuie să fie conduse după legile lui, prescrie să se înceteze aplicarea drepturilor a căror exercitare nu este tolerată decât în Turcia”.

Primele modificări ale atitudinii Cabinetului de la Petersburg în ceea ce privește anexarea Moldovei și a Țării Românești sunt atestate în depeșa secretă a ministrului de Externe N. Rumianțev adresată, la 6/18 iunie 1811, noului comandant șef al trupelor ruse în Principate, feldmareșalului Mihail Kutuzov. Menționând că „primul și principalul scop al nostru (Rusiei – n.n.) la tratativele de pace trebuie să fie confirmarea după noi a ambelor principate”, Rumianțev solicită opinia lui M. Kutuzov asupra noilor propuneri de pace.

100-101.

deauna era recunoscut de Maiestatea sa ca cel mai bun pentru Rusia<sup>27</sup>.

În curând, reducerea „apetitelui teritorial” al guvernului țarist în partea europeană a Imperiului Otoman se regăsește în noile condiții preliminare de pace pe care N. Rumianțev le remite lui M. Kutuzov la 30 septembrie/12 octombrie 1811: 1) încorporarea Moldovei și a Basarabiei (Bugeacului) în componența Imperiului Rus; în cazul în care Poarta ar fi refuzat această prevedere – fixarea hotarului pe Siret; 2) compensație bănească pentru restituirea Valahiei Imperiului Otoman<sup>28</sup>.

Cabinetul de la Petersburg a acceptat planul de anexare a Moldovei până la Siret, cerând compensații bănești pentru restul Moldovei și Valahia, precum și asigurarea protecției Rusiei asupra Țării Românești pentru a-și menține aici influența<sup>31</sup>. Însă declarația primului împrumutnic al Porții Galib efen-di în plenul conferinței din 17/29 noiembrie 1811 a produs o profundă răsturnare de situație. El a comu-

nicat delegației ruse că sultanul a refuzat să accepte așezarea viitorului hotar pe Siret, ceea ce de facto însemna anularea preliminarilor și rediscutarea acestora. La rândul său, delegația rusă nu a acceptat propunerea oficială a Porții: cedarea Moldovei dintre Prut și Nistru, exceptând cetățile Ismail și Chilia cu pământurile din împrejurul acestora care vor rămâne în posesiunea Porții<sup>32</sup>. Fiind în stare de suspensie, negocierile de pace sunt transferate la București, ambele delegații rămânând în așteptarea noilor instrucțiuni de la Petersburg și Constantinopol.

În ședința din 31 decembrie 1811/12 ianuarie 1812, părțile au reiterat punctul de vedere al Constantinopolului și Petersburgului asupra condițiilor preliminare de pace<sup>33</sup>, negocierile oficiale fiind întrerupte pe un termen nelimitat. În următoarele săptămâni și luni au avut loc unele tatonări, fără ca una dintre părți se renunțe la poziția inițială.

direcționat, în funcție de interesele strategice ale puterilor implicate, fie spre încheierea cât mai grabnică a păcii, fie spre continuarea războiului<sup>34</sup>.

Constrâns de evoluția nefavorabilă Rusiei a conjuncturii politico-militare în Europa, Alexandru I a făcut o nouă cedare. La 22 martie/3 aprilie 1812 împăratul Rusiei remite lui M. Kutuzov un rescript secret prin care cere urgentarea încheierii păcii. Îi permite comandantului șef al trupelor ruse ca în cazul în care Poarta Otomană va refuza frontiera pe Siret să accepte „ca hotar râul Prut până la vărsarea acestuia în Dunăre”, cerând, în schimb, „ca

Vol. III (1791-1812). București, 1986, p. 284, 286; Goșu, Armand. *Între Napoleon și Alexandru I. Principatele Dunărene la începutul secolului al XIX-lea.* p. 208-209; Jarcuțchi, Ion; Mischevca, Vladimir. Pacea de la București (din istoria diplomatică a încheierii tratatului de pace ruso-turc de la 16 (28) mai 1812. Chișinău, Știința, 1992, p.118-121.

<sup>30</sup> Mehmet, M. Documente turcești privind istoria României. Vol. III, p. 293, 294, 297, 298; Уляницкий, В. А., Материалы к истории восточного вопроса в 1811-1813 гг., Москва, 1901, p. 1, 2.

<sup>31</sup> ВПР. 1801-1815 гг. Том VI, p. 215-216.

7); amnistiarea și iertarea tuturor supușilor care în timpul războiului au acționat împotriva statului și țării (art. 2)<sup>37</sup>. La 6 iunie 1812, generalul rus Ivan Hartingh (Garting), ulterior guvernator al regiunii Basarabia (1813–1816), aduce la Iași vestea păcii, declarând limpede că de acum înainte Prutul va fi hotar<sup>38</sup>.

La 5/17 august 1812, Alexandru I a emis, cu prilejul încheierii și ratificării tratatului de pace ruso-turc din 16/28 mai, un manifest, în care se menționa: „Această pace dăruită de Dumnezeu nouă adus-a Imperiului Rus foloase de aur, cuprinzând în hotarele ei o populată și roditoare întindere de pământ, al căreia înconjur de la Akkerman și până la gurile

râului Prut, care curge la nouă verste de la Iași și de la gurile acestuia până la granița împărătească și de acolo în jos pe Nistru se întinde pe o mie de verste, îmbrățișând vestitele cetăți: Hotin, Bender, Chilia, Ismail, Akkerman și alte multe orașe comerciale”<sup>39</sup>.

La 2/14 iulie 1812, la București s-a produs schimbul actelor de ratificare, încheindu-se prin această procedură diplomatică în chip definitiv îndelungată conflagrație ruso-otomană cu consecințe dramatice pentru Țara Moldovei.